
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dal Direttore Generale anno 2024  

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE N. 154/2024 
 

Oggetto: Recesso, ex. art. 109 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., contratto rep. 47-2022 del 08/11/2022 per servizi di 
ingegneria e architettura per la progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione di interventi di sostituzione strutture prefabbricate presso il 
cantiere operativo in comune di Omegna – provincia del Verbano Cusio Ossola – CIG ZF433CAC2D. 

 
L’anno 2024, addì due del mese di dicembre, presso la sede dell’azienda 

 
IL DIRETTORE 

 
Ing. Alberto Colombo, nato a Premosello Chiovenda, il 13/10/1967 e domiciliato per la carica presso la sede 
legale societaria sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) 
 

IN QUALITÀ DI 
 

Rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A., visti i poteri allo stesso conferiti con procura speciale di 
cui all’atto Notaio Monica Gramatica in Verbania, rep. 2946 del 10 aprile 2013. 
 
Premesso che 
 
Con Provvedimento del direttore n. 34 del 08/11/2021, fu affidato all’architetto Roberta Rossi, con studio in 
Domodossola (VB), iscritta all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori del VCO con il n. 
1217, l’incarico professionale per redazione delle pratiche autorizzative, della progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per lavori di sostituzione delle strutture prefabbricate 
adibite a spogliatoi e uffici, presso i cantieri operativi aziendali siti nei comuni di Omegna e Cannobio. 
 
A seguito dell’inserimento delle opere relative al cantiere operativo di Cannobio nell’ambito degli interventi 
finanziabili dal PNRR, si ritenne stralciare dall’incarico di cui sopra le attività progettuali afferenti a tale sito e 
integrare le previsioni progettuali per la sistemazione del cantiere operativo di Omegna. 
 
Con provvedimento del direttore n. 16 del 25/10/2022, preso atto della rideterminazione dei contenuti progettuali 
e dell’onorario professionale di cui al D.M. 17 giugno 2016, fu confermato l’affidamento all’architetto Roberta 
Rossi, dell’incarico professionale per redazione delle pratiche autorizzative, della progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per lavori di sostituzione delle strutture prefabbricate 
adibite a spogliatoi e uffici, presso il cantiere operativo aziendale sito nel comune di Omegna, per un 
corrispettivo di €. 18.086,53 comprese spese, oltre C.N.P.A.I.A. 4% per €. 723,46, per totali €. 18.809,99 IVA 
esclusa e attribuzione del CIG ZF433CAC2D47. 
 
L’incarico, che avrebbe dovuto ritenersi concluso a seguito della validazione positiva e conseguente 
approvazione del PFTE, prevedeva espressamente le seguenti tempistiche di redazione e consegna degli 
elaborati richiesti: 
a. progetto definitivo per l’acquisizione delle autorizzazioni e presentazione al SUAP, entro il 31/12/2022; 
b. progetto esecutivo per l’appalto delle opere, entro 30 giorni dall’acquisizione delle autorizzazioni di cui 

sopra. 
 
La progettista trasmise gli elaborati di progetto definitivo, utili alla presentazione della CILA presso lo SUAP del 
comune di Omegna in data 02/01/2023 e il RUP ha proceduto alla verifica e validazione degli elaborati 
progettuali, con verbale in data 23/02/2023. 
 
A seguito di comunicazione dello SUAP, relativa alla verifica delle autorizzazioni edilizie dei fabbricati esistenti 
sull’area, e al fine di verificare la situazione documentale, con nota ns. prot. 2502 del 23/03/2023 fu richiesto 
l’annullamento della pratica edilizia presentata. 
 
In relazione all’intervenuta riorganizzazione e rilocalizzazione logistica dei cantieri operativi, è stata assunta la 
decisione di procedere allo spostamento del cantiere operativo a servizio del comune di Omegna, presso la 
sede aziendale di Mergozzo. A seguito di tale decisione, non è più necessaria l’esecuzione delle opere di 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dal Direttore Generale anno 2024  

riqualificazione originariamente previste, di cui all’incarico sopra emarginato e si è quindi ritenuto di procedere 
alla chiusura delle attività finalizzate alla progettazione e realizzazione dell’opera. 
Con nota prot. 11615 del 18 novembre 2024, visti l’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l’art. 21 sexies della 
L. 241/1990 e s.m.i., il RUP, ha avviato, ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990 e s.m.i. e per le motivazioni 
sopra indicate, il procedimento finalizzato al recesso dal contratto in oggetto.   
 
Visto  
 
L’art. 109 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
Considerato che 
 
Rispetto alle obbligazioni in questione, la Professionista incaricata ha eseguito le prestazioni relative al punto 
a., con trasmissione degli elaborati nel gennaio 2023.  
 
L’opera professionale resa è risultata conforme a quanto previsto dal disciplinare di incarico ed è stata svolta 
nel rispetto delle indicazioni ivi contenute. 
 
Visto che  
 
Alla luce di quanto sopra esposto, è necessario e opportuno procedere con il recesso del contratto in oggetto, 
stipulato con l’architetto Roberta Rossi, con studio in Domodossola (VB), iscritta all’Ordine degli Architetti, 
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori del VCO con il n. 1217, P.IVA 01939320030, e che, a mente del 
richiamato art. 109 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i corrispettivi dovuti alla Professionista incaricata sono costituiti 
dalle prestazioni progettuali compiutamente eseguite, che ammontano a netti €. 5.323,29, come da 
determinazioni del RUP, oltre al decimo dell'importo dei servizi non eseguiti, calcolato sulla differenza tra 
l'importo dei quattro quinti dell’importo di contratto e l'ammontare netto delle prestazioni eseguite, quantificato 
in netti €. 1.021,06, per complessivi €. 6.344,35 oltre CNPAIA e IVA. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

a. Di esercitare, per i motivi indicati in premessa, il diritto di recesso ex art. 109 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. dal 
contratto rep. 47-2022, sottoscritto con l’architetto Roberta Rossi, con studio in Domodossola (VB), iscritta 
all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori del VCO con il n. 1217, P.IVA 
01939320030, per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura, per redazione delle pratiche 
autorizzative, della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
per lavori di sostituzione delle strutture prefabbricate adibite a spogliatoi e uffici, presso il cantiere operativo 
aziendale sito nel comune di Omegna, per un prezzo complessivo di €. 18.086,53 comprese spese, oltre 
C.N.P.A.I.A. 4% per €. 723,46, per totali €. 18.809,99 IVA esclusa. 

b. Di autorizzare, conformemente al disposto dell'art. 109, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il pagamento 
a favore dell’architetto Roberta Rossi, del corrispettivo dovuto, pari a €. 6.344,35 oltre CNPAIA 4% per 
€.253,77, per totali €. 6.598,12 IVA esclusa. 

c. Di procedere alla formale comunicazione all’appaltatore del recesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, 
comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

d. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 ConSer V.C.O. S.p.A. 

 Il Direttore 
 Ing. Alberto Colombo 

 


		2024-12-02T15:17:19+0000
	COLOMBO ALBERTO




